
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИКА МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

П Р И К А З

« & Ь» 2018 года ^

г. Сыктывкар

Об утверждении Стандарта предоставления комплексной услуги на 
основе жизненной ситуации «Открытие своего дела 

(малое предпринимательство)»

В целях реализации Концепции предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Республике Коми на основе ж изненных ситуаций на 
период 2014 -  2020 годов, утвержденной распоряжением Правительства 

еспу лики Коми от 23 января 2015 г. № 15-р, приказываю:
1. У твердить Стандарт предоставления комплексной услуги на основе 

жизненной ситуации «Открытие своего дела (малое предпринимательство)» 
Одалее -  Стандарт) согласно приложению.

»д 2 ' Государственному автономному учреж дению  Республики Коми 
« ногофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг Республики Коми» при предоставлении комплексной 
услуги руководствоваться Стандартом.

3 ‘ П ри? нат]Е’ УтРативш им  силу приказ М инистерства массовы х
? т Г УН\ ? а? « ’ ин Ф°РматизаЧии и связи Республики Коми от 28 сентября
t c l t u  п  <<06 утвеРждении Стандарта предоставления комплексной
У у «Открытие своего дела (малое предпринимательство)».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

М .В. Анисимова



Приложение 
к приказу М инистерства экономики

Республики Коми 
от «23» января 2018 г. № 21

основе

Стандарт предоставления комплексной услуги  
на основе жизненной ситуации «Открытие своего дела 

(малое предпринимательство)»

1. Общие положения

Предмет регулирования стандарта

Настоящ ий стандарт предоставления комплексной услуги на 
жизненной ситуации «Открытие своего дела (малое 

предпринимательство)» (далее — Стандарт) распространяется на услуги, 
предоставляемые государственным автономным учреждением Республики 
Коми «М ногофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг Республики Коми» (далее -  МФЦ).

1.2, Комплексная услуга на основе жизненной ситуации «Открытие 
своего дела (малое предпринимательство)» (далее — Комплексная услуга) 
подразумевает оказание следующих услуг на выбор Заявителя:

1) г
юридичес

одготовка пакета документов для государственной регистрации 
ких лиц, физических лиц в качестве индивидуальных 

предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств;
2) Запись к нотариусу для заверения документов для государственной 

регистрации ю ридических лиц;
3) Государственная регистрация юридических лиц, физических лиц в 

качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) 
хозяйств;

1зготовление печати для юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей;

5) Бесплатное информирование (в том числе в письменной форме) 
налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов о 
действующ их налогах и сборах, законодательстве Российской Федерации о 

сборах и принятых в соответствии с ним нормативных правовых 
актах, порядке исчисления и уплаты налогов и сборов, правах и обязанностях
налогопл 
полномоч 

6) Р

агентов,.телыциков, плательщиков сборов и налоговых 
иях налоговых органов и их должностных лиц; 
егистрация и снятие с учета страхователей физических лиц, 

заключив них трудовой договор с работником;
7) Регистрация страхователей и снятие с учета страхователей — 

физических лиц, обязанных уплачивать страховые взносы в связи с
заключен!нем гражданско-правовых договоров;



8) Государственная регистрация прав и кадастровый учет 
недвижимости;

9) Регистрация личности гражданина в Единой системе идентификации 
и аутентификации (далее -  ЕСИА);

10) Содействие самозанятости безработных граждан;
11) Предоставление по заданным параметрам информации об 

организации участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 
закупках товаров, работ, услуг, в том числе инновационной продукции, 
высокотехнологичной продукции, конкретных заказчиков, определенных 
Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным 
законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц»;

12) Подбор по заданным параметрам информации о недвижимом 
имуществе, включенном в перечни государственного и муниципального 
имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Ф едерального закона от 24 
июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации», и свободном от прав третьих лиц;

13) Предоставление по заданным параметрам информации о формах 
и условиях финансовой поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

14) Предоставление по заданным параметрам информации об объемах и 
номенклатуре закупок конкретных и отдельных заказчиков, определенных в 
соответствии с Ф едеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», у 
субъектов малого и среднего предпринимательства в текущем году;

15) Регистрация на Портале Бизнес-навигатора МСП;
16) Предоставление информации об органах государственной власти 

Российской Федерации, органах местного самоуправления, организациях, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, о мерах и условиях поддержки, предоставляемой на 
федеральном, региональном и муниципальном уровнях субъектам малого и 
среднего предпринимательства;

17) Услуга по информированию о тренингах по программам обучения 
АО «Корпорация «МСП» и электронной записи на участие в таких 
тренингах;

18) Выдача разрешений на осуществление деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Коми;

19) Выдача лицензий на розничную* продажу алкогольной продукции (за 
исключением лицензий на розничную продажу вина, игристого вина 
(шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными
товаропроизводителями) на территории Республики Коми;

20) Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства 
по маршрутам, проходящ им по автомобильным дорогам местного значения в 
границах муниципального образования;



21) Прием и учет уведомлений о начале осуществления юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями отдельных видов работ и 
услуг по производству первичных средств пожаротушения, мобильных 
средств пожаротушения, установок пожаротушения, средств пожарной 
автоматики, пожарного оборудования, средств индивидуальной зашиты и 
спасения людей при пожаре, пожарного инструмента, средств пожарной 
сигнализации, связи и оповещения;

22) Лицензирование медицинской деятельности медицинских 
организаций (за исключением медицинских организаций, подведомственных 
федеральным органам исполнительной власти);

23) Лицензирование фармацевтической деятельности (за исключением 
деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли 
лекарственными средствами и аптечными организациями, 
подведомственными федеральным органам исполнительной власти);

24) Лицензирование деятельности по обороту наркотических средств и 
психотропных веществ, внесенных в списки перечня наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащ их контролю в

оссийской Ф едерации (за исключением деятельности, осуществляемой 
организациями оптовой торговли лекарственными средствами и аптечными 
организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной 
власти, государственным академиям наук);

25) Выдача лицензий на заготовку, хранение, переработку и реализацию 
лома черных металлов, цветных металлов на территории Республики Коми;

26)

предусмо 
16 июля 2 
отдельны: 

27)

Осущ ествление приема и учета уведомлений о начале 
осуществления юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями отдельных видов работ и услуг, указанных в перечне, 

ценном постановлением Правительства Российской Федерации от 
009 г. № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления 
видов предпринимательской деятельности»;
Открытие банковского счета юридического лица или

индивидуального предпринимателя.

1.3

Круг заявителей

Заявителями на предоставление Комплексной услуги являются 
индивидуальные предприниматели, физические и (или) юридические лица в 
зависимости от состава государственных (муниципальных) услуг, выбранных 
заявителем при оказании Комплексной услуги.

Сведения о категориях заявителей, которые могут обратиться за 
государственными (муниципальными) услугами, входящ ими в состав 
К<жплексной услуги, содержатся в нормативных и правовых актах (далее -  

регулирующ их порядок предоставления услуг, указанных в 
ши № 1 к настоящему Стандарту.

НПА), 
Приложен

имеющее
От имени заявителя в целях получения услуги может выступать лицо, 
—  такое право в соответствии с законодательством Российской



1.4.
размещае

-  н
-  в 

Интернет
Инфо

получить
-  п 

обслужив
-  и
-  п

Федерации, либо в силу наделения его заявителем соответствующими
полномочиями в порядке, установленном законодательством Российской 
Федеращ и.

Требования к порядку информирования о правилах 
предоставления Комплексной услуги

Информация о порядке предоставления Комплексной услуги 
тся:

а информационных стендах, расположенных в МФЦ; 
электронном виде в информационно-телекоммуникационной сети 
(далее -  сеть Интернет) -  на официальном сайте МФЦ; 
рмацию о порядке предоставления Комплексной услуги можно

осредством телефонной связи по номеру Центра телефонного 
ания (телефон: 8-800-200-8212); 
эи личном обращении в МФЦ;
эи письменном обращении в МФЦ, в том числе по электронной

почте;
-  путем публичного информирования.

Информация о порядке предоставления Комплексной услуги должна 
содержать:

-  сведения о порядке предоставления Комплексной услуги;
-  категория заявителей;
- адрес М Ф Ц для приема документов, необходимых для 

предоставления Комплексной услуги, режим работы МФЦ;
сведения, которые необходимо указать в заявлении о предоставлении 

Комплексной услуги;

-  перечень документов, необходимых для предоставления 
Комплексной услуги (в том числе с разделением таких документов на 
документы, которые заявитель обязан предоставить самостоятельно, и 
документы, которые заявитель вправе предоставить по собственной 
инициативе);

-  срок предоставления Комплексной услуги;
-  порядок передачи заявителю результата предоставления 

Комплексной услуги;

- сведения о порядке обжалования действий (бездействия) и решений 
должностных лиц.

Консультации по процедуре предоставления Комплексной услуги 
осуществляются сотрудниками М Ф Ц в соответствии с должностными 
инструкциями.

При ответах на телефонные звонки и личные обращения сотрудники 
МФЦ, ответственные за информирование, подробно, четко и в вежливой



форме и 
вопросам 

Уст 
заявителя 

В с

нформируют обратившихся заявителей по интересующим их

вопросам 
В с

иое информирование каждого обратившегося за информацией 
осуществляется не более 15 минут.

лучае, если для подготовки ответа на устное обращение требуется 
более продолжительное время, сотрудник М ФЦ, ответственный за 
информирование, предлагает заинтересованным лицам перезвонить в 
определенный день и в определенное время. К назначенному сроку ответ по 

заявителей должен быть подготовлен.
тучае если предоставление информации, необходимой заявителю,■“ ' ' ■ 7

не представляется возможным посредством телефонной связи, сотрудник
МФЦ, принявший телефонный звонок, разъясняет заявителю право 
обрати гься с письменным обращением в М Ф Ц и требования к оформлению 
обращения.

т  на письменное обращение, поступивш ее в МФЦ, направляется 
заявителю в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня регистрации 
обращения.

Письменный ответ на обращение должен содержать фамилию и номер 
исполнителя и направляется по почтовому адресу или адресу 
ой почты, указанному в обращении.
случае, если в письменном обращении не указана фамилия 

направившего обращение, почтовый адрес или адрес электронной 
которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не

телефона 
электронн 

В
заявителя, 
почты, по
дается.

Публичное информирование о порядке предоставления Комплексной 
услуги осуществляется посредством размещения соответствующей 
информации в средствах массовой информации, в том числе на официальных 
сайтах МФЦ.

Прием документов, необходимых для предоставления Комплексной 
услуги, осущ ествляется в МФЦ.

Информация о справочных телефонах, адресах электронной почты, 
адресах местонахождения, режиме работы и приеме заявителей в М ФЦ 
содержится в Приложении № 2 к настоящему Стандарту.

2. Стандарт предоставления Комплексной услуги

Наименование Комплексной услуги

2.1. Наименование Комплексной услуги: «Открытие своего дела (малое 
предпринимательство)».



Наименование учреждения, предоставляющ его Комплексную услугу

2.2. П редоставление Комплексной услуги осуществляется М Ф Ц на 
основании соглашений, заключенных между М Ф Ц и органами 
оказываю,т,т"  ..........—  - - ^ 5

Органы
уел

2.3.

щими услуги, указанные в пункте 1.2 настоящего Стандарта.

и организации, участвующие в предоставлении Комплексной  
уги, обращение в которые необходимо для предоставления

Комплексной услуги

А/тлит ^ ЛЯ полУчения Комплексной услуги заявитель должен обратиться в 
М ФЦ -  в части приема и регистрации документов, запроса недостающих 
документов, находящ ихся в распоряжении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления и подведомственных этим органам 
организаций (в случае, если это предусмотрено соглашением о 
взаимодействии), уведомления и выдачи результата Комплексной услуги 
заявителю (в случае, если предусмотрено соглашением о взаимодействии).

Взаимодействие М Ф Ц с органами осуществляется без участия 
в соответствии с НПА, порядком и сроками, установленными 

соглашением о взаимодействии между М Ф Ц и соответствующ им органом.
3  ^ППТГ^ТТ.,^ - ------

услуги вь

и 6naronoj 
Ф

картограф

г ^  L J  J  1 ClJiWlYl,

ависимости от того, какие государственные (муниципальные) 
гбрал Заявитель для предоставления Комплексной услуги, М Ф Ц 

взаимодействует с:
-  Ф едеральной налоговой службой;

Ф ондом социального страхования Российской Федерации;
Ф едеральной службой по надзору в сфере защ иты прав потребителей 

— -п уЧИЯ человека;

едеральной службой государственной регистрации, кадастра и 
ии;

Федеральным государственным бюджетным учреждением 
«Федеральная кадастровая палата Ф едеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии»;

-  М инистерством Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий;

-  Акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию 
малого и среднего предпринимательства»;

-  М инистерством инвестиций, промышленности и транспорта 
Республики Коми;

М инистерством сельского хозяйства и потребительского рынка 
Республики Коми;

-  М инистерством здравоохранения Республики Коми;
-  Органами местного самоуправления в Республике Коми;
-  Финансово-кредитными организациями.



Результат предоставления Комплексной услуги

2.5. 
открытие 
деятельно 
состава го 
в ходе пре, 

Ре зу

в
которые 
указаны 
(муницип 
(Приложе

Результатом предоставления Комплексной услуги являются 
своего дела заявителем, осуществление предпринимательской 

сти. Результат предоставления Комплексной услуги зависит от 
■сударственных (муниципальных) услуг, которые выбрал заявитель 
^доставления Комплексной услуги.
льтаты предоставления государственных (муниципальных) услуг, 
выбрал заявитель в ходе предоставления Комплексной услуги, 

НПА, регулирующ их порядок предоставления государственных 
альных) услуг, которые включает в себя Комплексная услуга 
;ние № 1).

Срок предоставления Комплексной услуги

Срок предоставления Комплексной услуги зависит от сроков 
ления выбранных заявителем государственных (муниципальных) 
еделенных пунктом: 1.2 настоящего Стандарта, 

и предоставления выбранных заявителем услуг указаны в НПА, 
ощ их порядок предоставления услуг, которые включает в себя 
тая услуга (Приложение № 1). 

сроку предоставления Комплексной услуги добавляются сроки 
пересылки документов между М Ф Ц и органами, оказывающ ими услуги.

2 . 6 . 

предостав 
услуг, опр 

Срок 
регулируь 
Комплекс 

К

Правовые основания для предоставления Комплексной услуги

2.7. 
соответст 
Стандарт^

Предоставление Комплексной услуги осуществляется в 
вии с НПА, указанными в Приложении № 1 к настоящему

Исчс 
в соо

М Ф Ц зап
ситуации
Приложе н

;рпывающий перечень документов (информации), необходимых  
тгветствии с законодательными или иными нормативными  

правовыми актами для предоставления Комплексной услуги, которые 
заявитель должен представить самостоятельно

2.8. Для предоставления Комплексной услуги заявитель подает в 
рос о предоставлении комплексной услуги на основе жизненной 
«Открытие своего дела (малое предпринимательство)» согласно 
ию № 3 к настоящему Стандарту.

Документы, которые заявитель должен представить самостоятельно 
для предоставления Комплексной услуги, зависят от состава 
государственных (муниципальных) услуг, которые выбрал заявитель в ходе 
предоставления Комплексной услуги.



Документы, необходимые для предоставления государственных 
(муниципальных) услуг, которые выбрал заявитель в ходе предоставления 
Комплексной услуги, указаны в НПА, регулирующ их порядок 
предоставления государственных (муниципальных) услуг, которые включает 
в себя Комплексная услуга (Приложение № 1).

Исчерпывающий перечень документов (информации), необходимых  
в соответствии с законодательными или иными нормативными  

правовыми актами для предоставления Комплексной услуги, 
которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, 

так как они подлежат получению в рамках межведомственного  
информационного взаимодействия

2.9. Документы, которые заявитель вправе представить по собственной 
инициативе для предоставления Комплексной услуги зависят от состава 
государственных (муниципальных) услуг, которые выбрал заявитель в ходе 
предоставления Комплексной услуги.

Документы, необходимые для предоставления государственных 
(муниципальных) услуг, которые выбрал заявитель в ходе предоставления 
Комплексной услуги, указаны в НПА, регулирую щ их порядок 
предоставления государственных (муниципальных) услуг, которые включает 
в себя Комплексная услуга (Приложение № 1).

Исчерпы
н

2.10
предостав

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 
iпения Комплексной услуги, отсутствуют.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа или приостановления
предоставления Комплексной услуги

2 .11.
услуги в с

-  за
-  за 

получения;
-  НЁ.

(муницип 
в НПА, 
(муницип 
(Приложен 

2 . 12 . 

следующи

вающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
еобходимых для предоставления Комплексной услуги

Заявителю может быть отказано в предоставлении Комплексной 
дедую щ их случаях:
явитель не явился на прием по записи более двух раз; 
явитель не обратился в М ФЦ в течении 10 календарных дней после 
уведомления о необходимости обращения в МФЦ. 

шичия оснований для отказа в предоставлении государственных 
пьны х) услуг, входящих в состав Комплексной услуги, указанных 

регулирующ их порядок предоставления государственных 
дьны х) услуг, которые включает в себя Комплексная услуга 
ие № 1).

Приостановление оказания Комплексной услуги предусмотрено в 
х случаях:



1аличие оснований для приостановления предоставления 
государственных (муниципальных) услуг, входящ их в состав Комплексной 
услуги, указанных в НПА, регулирующих порядок предоставления 
государственных (муниципальных) услуг (Приложение №  1).

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление
Комплексной услуги

2.13. Комплексная услуга предоставляется на безвозмездной основе.
2.14. Стоимость предоставления отдельных государственных 

(муниципальных) услуг, входящих в состав комплексной услуги, зависит от 
стоимости вышеуказанных услуг.

Ма
о
кеимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 

предоставлении Комплексной услуги и при получении  
результата предоставления Комплексной услуги

2.15 
предостав 
предостав 
минут.

2.16
документ!

в

М аксимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
лении Комплексной услуги и при получении результата 
ления Комплексной услуги через МФЦ, составляет не более 15

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении
Комплексной услуги

. Запрос на оказание Комплексной услуги и прилагаемые к нему 
>1 регистрируются в день их поступления.

Требования к помещениям, в которых предоставляются Комплексные  
услуги, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и 

оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации  
о порядке предоставления Комплексной услуги

Помещения, в которых предоставляю тся услуги, должны 
вовать установленным законодательством Российской Федерации

2.17. 
соотвегст
требованиям обеспечения комфортными условиями заявителей и 
должное гных лиц, специалистов, в том числе обеспечения возможности 
реализации прав инвалидов и лиц с ограниченными возможностями на 
получение по их запросам Комплексной услуги.

В соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов им, в частности, обеспечиваются:

- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), 
котором предоставляется Комплексная услуга, а также для



беспрепятственного
информации;

которой

пользования транспортом, средствами связи и

^возможность самостоятельного передвижения по территории, на
расположены объекты (здания, помещения),

предоставляются услуги, а также входа в такие объекты и У к о д а ^ Г н и х  
посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 
использованием кресла—коляски;

-  сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения;

-  надлежащ ее размещ ение оборудования и носителей информации 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к

(зданиям, помещениям), в которых предоставляются услуги, и к 
учетом ограничений их жизнедеятельности;

-  дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической

ии знаками, выполненными рельефно-точечны м шрифтом Брайля; 
уск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
пуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в 
редоставляются услуги;

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 
получению ими услуг наравне с другими лицами.

Здание (помещение) оборудуется информационной табличкой 
(вывеской) с указанием полного наименования МФЦ.

Требования к помещениям М Ф Ц определены Правилами организации
"  ~"ти многофункциональных центров предоставления

осударс гвснных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. № 1376.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления Комплексной услуги в М ФЦ

объектам 
услугам с

-  ду 
информаь 
информап

-  доп
-  до 

которых п

деятельно

2.18.
входящих
принципу
осуществи

Предоставление государственных (муниципальных) услуг,
в состав Комплексной услуги, через М Ф Ц осуществляется по
«одного окна», в соответствии с которым предоставление услуг
яется после однократного обращения заявителя с

соответствующим запросом, а взаимодействие М Ф Ц с органами
исполнительной власти Российской Федерации, Республики Коми, органами
местного самоуправления (далее -  ОМ СУ) осуществляется без участия
заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами, порядком и
сроками, установленными соглашениями о взаимодействии между М Ф Ц и
органами исполнительной власти Российской Федерации, Республики Коми 
и ОМСУ.

2.19. и предоставлении Комплексной услуги подается
заявителем через М Ф Ц лично.

2 .20 . В М Ф Ц обеспечиваются:



а) функционирование автоматизированной информационной системы

3.1.
действия
настоящег

3.2. 
является

МФЦ;

б) бесплатный доступ заявителей к порталам государственных и 
муниципальных услуг (функций).

в) возможность получения заявителем сведений о ходе рассмотрения 
запроса, поданного в электронной форме с использованием порталов 
государственных и муниципальных услуг (функций), а также возможность 
получения результатов предоставления услуги в электронной форме.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения  
процедур (действий) по оказанию Комплексной услуги, 

требования к их выполнению

Предоставление Комплексной услуги включает в себя следующие 
и осуществляется по схеме согласно Приложению № 4 к 

viу Стандарту.
Основанием для начала предоставления Комплексной услуги 

обращение заявителя за Комплексной услугой в МФЦ. В рамках 
предоставления Комплексной услуги ответственные специалисты М ФЦ 
обязаны:

3.3, . Информировать и консультировать заявителя по вопросам 
предоставления Комплексной услуги.

3.3.2. Принимать запрос заявителя о предоставлении ему Комплексной 
услуги.

3.3.3. Организовать предоставление заявителю соответствующих 
государственных (муниципальных) услуг, необходимых и обязательных 
услуг и услуг, сопутствующих предоставлению государственных 
(муниципальных) услуг.

3.3.4. Представлять интересы заявителя при предоставлении ему 
соответствующ их государственных и муниципальных услуг, входящих в 
состав Комплексной услуги.

3.3.5. Представлять интересы заявителя при предоставлении ему 
необходимых и обязательных услуг, а также услуг, сопутствующих 
предоставлению государственных и муниципальных услуг, входящих в 
состав Комплексной услуги.

3.3.6. Информировать заявителя о ходе предоставления Комплексной 
услуги.

3.3.7. Информировать заявителя о промежуточных и основных 
результатах предоставления Комплексной услуги.

3-3.8. Предоставлять (выдавать, направлять) заявителю промежуточные 
и основные результаты предоставления Комплексной услуги.

3.3.9. Осущ ествлять информационное взаимодействие с субъектами, 
участвующ ими в предоставлении Комплексной услуги.



J .J .

юс цель 
предварит 
специалис

3.4.
3.4.

информац 
муницип

3.4. 
подачи/пс j

3.4. 
предостав.! 
оказание п

ал

0. В день обращения заявителя для подачи/получения документов
предоставления Комплексной услуги, осуществлять

ельную запись заявителя на следующий прием к ответственному 
ту М ФЦ. J

В рамках предоставления Комплексной услуги заявитель обязан:
1 • Предоставлять ответственному специалисту М Ф Ц  документы и 
,ию, необходимые для предоставления государственных, 

ьных и иных услуг, входящих в состав Комплексной услуги.
. Обеспечивать личную явку или явку своего представителя для 
пучения документов с целью предоставления Комплексной услуги.

В случае выбора платных услуг, необходимых для 
1 ения в рамках Комплексной услуги, заключить договор на 
латных услуг с организациями, предоставляющими эти услуги.



Нормати
госуда

Приложение № 1 
к Стандарту предоставления 

комплексной услуги 
«Открытие своего дела (малое предпринимательство)»

вные и правовые акты, регулирующие порядок предоставления  
рственных (муниципальных) услуг, которые включает в себя 

комплексная услуга «Открытие своего дела 
(малое предпринимательство)»

п/н Наимен<
СОСТс

«Откр]
пре

звание услуг, входящих в 
в комплексной услуги 
ятие своего дела (малое 
дпринимательство)»

Наименование нормативных и правовых 
актов

L Подгото
ДЛЯ
регистр;
физичес
индивид
предпри
крестьяь
ХОЗЯЙСТ1

вка пакета документов 
государственной 

щии юридических лиц, 
ких лиц в качестве 
уальных
нимателей и 
ских (фермерских)
t

Ф едеральный закон от 8 августа 2001 г. 
№ 129-ФЗ «О государственной 
регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей»

2. Запись
заверен!
государе
юридичс

к нотариусу для 
1я документов для 
твенной регистрации 
'СКИХ лиц

Ф едеральный закон от 8 августа 2001 г. 
№  129-ФЗ «О государственной 
регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей»

з- Г осудар 
юридиче 
лиц в к. 
предпри 
крестья! 
хозяйств

зтвенная регистрация 
‘ских лиц, физических 
ччестве индивидуальных 
чимателей и 
ских (фермерских)

Приказ М инфина России от 30 сентября 
2016 г. № 169н «Об утверждении 
А дминистративного регламента 
предоставления Федеральной налоговой 
службой государственной услуги по 
государственной регистрации 
юридических лиц, физических лиц в 
качестве индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских 
(фермерских) хозяйств»

4. Изготов;
юридиче
индивид
предпри

тение печати для 
ских лиц и 
уальных 
чимателей

Федеральный закон от 8 февраля 1998 г. 
№ 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью»

5. Бесплатг
ТОМ ЧИС!
налогош
плательн

юе информирование (в 
ie в письменной форме) 
ателыдиков,
щ ков сборов и

Налоговый кодекс Российской Федерации 
(часть первая) от 31 июля 1998 г. 
№ 146-ФЗ
Налоговый кодекс Российской Фелепаттии



налогов
действу
законод
Федера 1
принять
норматг
порядке
налогов
обязанн
налогоп
плателы
налогов^
налогов!
должное

ых агентов о 
ющих налогах и сборах, 
ательстве Российской 
щи о налогах и сборах и 
[X в соответствии с ним 
вных правовых актах, 

исчисления и уплаты 
и сборов, правах и 

остях
тательщиков, 
диков сборов и 
ых агентов, полномочиях 
ых органов и их 
тных лиц

| (часть вторая) от 5 августа 2000 г. 
№ 117-ФЗ

6. Регистр; 
страхов; 
заключи 
с работа

щ ия и снятие с учета 
гтелей физических лиц, 
вших трудовой договор 
иком

Приказ М интруда России от 29 апреля 
2016 г. №  202н «О порядке регистрации и 
снятия с регистрационного учета в 
территориальных органах Ф онда 
социального страхования Российской 
Федерации страхователей и лиц, 
приравненных к страхователям»

7. Регистр;
снятие
физичес
уплачив
связи
граждан

щия страхователей и 
: учета страхователей - 
ких лиц, обязанных 
дть страховые взносы в 

с заключением 
еко-правовых договоров

Приказ М интруда России от 29 апреля 
2016 г. № 202н «О порядке регистрации и 
снятия с регистрационного учета в 
территориальных органах Фонда 
социального страхования Российской 
Федерации страхователей и лиц, 
приравненных к страхователям»

8. Г осудар 
учет не, 
(или) 
регистра 
имущеез

етвенный кадастровый 
движимого имущества и 

государственная 
ция прав на недвижимое 
во и сделок с ним

Приказ М инэкономразвития России от 
26 ноября 2015 г. № 883 «Об 
установлении порядка представления 
заявления о государственном 
кадастровом учете недвижимого 
имущества и (или) государственной 
регистрации прав на недвижимое 
имущество и прилагаемых к нему 
документов, порядка представления 
заявления об исправлении технической 
ошибки в записях Единого 
государственного реестра недвижимости» 
Федеральный закон от 13 июля 2015 г. 
№ 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»

9. Регистра
граждан

ЦИЯ личности 
пна в Единой системе ,

Постановление Правительства 
Российской Ф едерации от 28 ноябпя



идентис
аутенти

шкации и 
|>икации (далее -  ЕСИА)

Г—-----------------------------------------------------
2011 г. № 977 «О федеральной 
государственной информационной 
системе «Единая система идентификации 
и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно­
технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной 
форме»
Приказ М инкомсвязи России от 13 апреля
2012 г. № 107 «Об утверждении 
Положения о федеральной 
государственной информационной 
системе «Единая система идентификации 
и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно­
технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной 
форме»

10. Содейст
безработ

вие самозанятости 
ных граждан

Приказ М инистерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Коми от 
7 сентября 2016 г. № 2151 «Об 
утверждении Административного 
регламента предоставления 
государственной услуги по содействию 
самозанятости безработных граждан, 
включая оказание гражданам, 
признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным 
в установленном порядке безработными, 
прошедшими профессиональное 
обучение или получившими 
дополнительное профессиональное 
образование по направлению органов 
службы занятости, единовременной 
финансовой помощи при их 
государственной регистрации в качестве 
юридического лица, индивидуального 
предпринимателя либо крестьянского 
(фермерского) хозяйства, а также 
единовременной финансовой помощи на 
подготовку документов для



соответствующ ей государственной 
регистрации»

1J. Предосч
парамеч
организ
малого
предпрч
товаров
числе
продую
ВЫСОКО!
продукт 
заказчш 
Правите 
Ф едера 1  
Федерат 
18 июл 
закупка, 
отдельн 
юридич

гавление по заданным 
рам информации об 
ации участия субъектов 

и среднего 
нимательства в закупках 

. работ, услуг, в том 
инновационной

ЩИ,
'ехнологичной 
Щи, конкретных 
сов, определенных 
льством Российской 
щ и в соответствии с 
гьным законом от 
1 2011 г. № 223-ФЗ «О 
с товаров, работ, услуг 
ыми видами 
2СКИХ лиц»

Ф едеральный закон от 18 июля 2011 г. 
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических
лиц»
Протокол Совета директоров АО 
«Корпорация «М СП» от 8 февраля 2017 г 
№ 2 7

12. Подбор
информ
имущ ее
перечни
муници]
предусм
статьи
от 24 ив
развита!
предпри
Российс
свободы

по заданным параметрам 
ации о недвижимом 
гве, включенном в 

государственного и 
гального имущества, 
отренные частью . 4 
18 Ф едерального закона 
тля 2007 г. № 209-ФЗ «О 
I малого и среднего 
нимательства в 
кой Ф едерации», и 
ом от прав третьих лиц

Ф едеральный закон от 24 июля 2007 г. 
№  209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской 
Федерации»
Протокол Совета директоров АО 
«Корпорация «М СП» от 8 февраля 2017 г. 
№ 2 7
Постановление Правительства 
Российской Ф едерации от 21 августа 
2010 г. № 645 «Об имущественной 
поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства при 
предоставлении федерального 
имущества»

13. Предосч 
формах 
поддерж 
среднего 
по задан

авление информации о 
и условиях финансовой 
:ки субъектов малого и 
) предпринимательства 
ным параметрам

Ф едеральный закон от 24 июля 2007 г. 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской 
Федерации»
Протокол Совета директоров АО 
«Корпорация «МСП» от 8 февраля 2017 г. 
№ 2 7

14. Предост
парамет
объемах
конкрет!

авление по заданным 
там информации об 
и номенклатуре закупок 

зых и отдельных

Ф едеральный закон от 18 июля 2011 г. 
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических
лиц»



заказчш
соответ(
законом
№ 223-<
работ, )
юридич
малого
предпрг
году

<ов, определенных в 
зтвии с Федеральным 

от 18 июля 2011 г. 
ФЗ «О закупках товаров, 
слуг отдельными видами 
еских лиц», у субъектов 

и среднего 
нимательства в текущем

Протокол Совета директоров АО 
«Корпорация «М СП» от 8 февраля 2017 г. 
№ 2 7

15. Регистр
навигат<

ация на Портале Бизнес- 
ара МСП

Ф едеральный закон от 24 июля 2007 г. 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской 
Федерации»
Протокол Совета директоров АО 
«Корпорация «МСП» от 8 февраля 2017 г. 
№ 2 7

16. Предосг
органах
Российс
местног
организ;
инфрасг
субъект*
предпри
условия
предост<
федерал
муници]
субъекта
предпри

авление информации об 
государственной власти 

кой Федерации, органах 
о самоуправления, 
гциях, образующих 
руктуру поддержки 
эв малого и среднего 
нимательства, о мерах и 
к поддержки, 
гвляемой на 
ьном, региональном и 
гальном уровнях 
гм малого и среднего 
нимательства

Ф едеральный закон от 24 июля 2007 г. 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской 
Федерации»
Протокол Совета директоров АО 
«Корпорация «МСП» от 8 февраля 2017 г. 
№ 27

17. Услуга
тренинг
обучени
«МСП»
участие

по информированию о 
ах по программам 
я АО «Корпорация 
и электронной записи на 
в таких тренингах

Решение Совета директоров АО 
«Корпорация «МСП» от 28 сентября 
2016 г. «Требования к предоставлению 
акционерным обществом «Федеральная 
корпорация по развитию малого и 
среднего предпринимательства» услуги 
по информированию о тренингах по 
программам обучения акционерного 
общества «Ф едеральная корпорация по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства» и электронной 
записи на участие в тренингах»
Протокол Совета директоров АО 
«Корпорация «М СП» от 8 февраля 2017 г. 
№ 2 7



18. Выдача
осущес!
перевоз
легковы
Республ

разреш ений на 
вление деятельности по 
ке пассажиров и багажа 
м такси на территории 
ики Коми

Приказ М инистерства промышленности, 
транспорта и энергетики Республики 
Коми от 1 июня 2016 г. № 71 «Об 
утверждении Административного 
регламента предоставления 
государственной услуги по выдаче 
разрешений на осуществление 
деятельности по перевозке пассажиров и 
багажа легковым такси на территории 
Республики Коми»

19. Выдача 
продажу 
(за иск 
розничн 
игристо 
осущес! 
сельско: 
товароп 
террито

лицензий на розничную 
' алкогольной продукции 
лючением лицензий на 
ую продажу вина, 
го вина (шампанского), 
вляемую 
хозяйственными 
роизводителями) на 
зии Республики Коми

Приказ М инистерства сельского 
хозяйства и потребительского рынка 
Республики Коми от 12 мая 2017 г. №  433 
«Об утверждении Административного 
регламента предоставления 
государственной услуги по выдаче 
лицензий на розничную продажу 
алкогольной продукции (за исключением 
лицензий на розничную продажу вина, 
игристого вина (шампанского), 
осуществляемую сельскохозяйственными 
товаропроизводителями) на территории 
Республики Коми»

20. Выдача
разреше
автомоб
тяжелов
крупног
транспо
маршру'
автомоб
местног
мунициг

специального 
иия на движение по 
ильным дорогам 
есного и (или) 
абаритного
отного средства по 
гам, проходящим по 
ильным дорогам 
э значения в границах 
тального образования

Приказ М интранса России от 24 июля 
2012 г. № 258 «Об утверждении Порядка 
выдачи специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам 
транспортного средства, 
осуществляющего перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов»

21. Прием
начале
юридичс
индивид
предпри
видов
произво,
пожарот
средств
установс
средств
пожарно

и учет уведомлений о 
осуществления 

юкими лицами и 
уальными
нимателями отдельных 
работ и услуг по 
щтву первичных средств 
ушения, мобильных 

пожаротушения, 
ж  пожаротушения, 

пожарной автоматики, 
го оборудования, |

Постановление Правительства 
Российской Ф едерации от 16 июля 2009 г. 
№ 584 «Об уведомительном порядке 
начала осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности». 
Приказ МЧС России от 26 сентября 
2017 г. № 399 «Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления М инистерством 
Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий



22 .

23.

24.

средств 
и спасе

индивидуальной защиты 
ния лю дей при пожаре,

пожарного инструмента, средств 
пожарной сигнализации, связи и 
оповещения

Лицензирование
деятельности
организаций 
медицинских 
подведо 
органам

медицинской 
медицинских 

(за исключением 
организаций, 

мственных федеральным 
исполнительной власти)

Лицензг

стихийных бедствий государственной 
услуги по приему и учету уведомлений о 
начале осуществления юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями отдельных видов 
деятельности в сфере производства 
пожарно-технической продукции»
Указ Главы Республики Коми от 17 июня 
2014 г. № 60 «Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной услуги 
по лицензированию медицинской
деятельности медицинских организаций 
(за исключением медицинских
организаций, подведомственных
федеральным органам исполнительной 
власти)»

рование
фармацевтической деятельное! и
(за исключением деятельности.
осуществляемой
оптовой
лекарственными
аптечными

организациями 
торговли 

средствами и 
организациями,

подведо мственными 
федеральным 
исполнительной власти)

органам

Лицензирование деятельности по 
обороту наркотических средств и 
психотропных веществ,
внесенных в списки перечня 
наркотических средств,
психотропных веществ и их 
прекурсоров, подлежащих
контролю в Российской 
Федерации (за исключением 
деятельности, осуществляемой 
организациями оптовой торговли 
лекарственными средствами и

11риказ М инздрава России от 7 июля 
2015 г. № 419н «Об утверждении 
Административного регламента по 
предоставлению органами
исполнительной власти субъектов 
Российской Ф едерации государственной 
услуги по лицензированию
фармацевтической деятельности (за 
исключением деятельности,
осуществляемой организациями оптовой 
торговли лекарственными средствами для 
медицинского применения и аптечными 
организациями, подведомственными 
федеральным органам исполнительной 
власти, государственным академиям 
наук)»
Указ Главы Республики Коми от 20 июня 
2014 г. № 61 «Об утверждении
Административного регламента
предоставления государственной услуги 
по лицензированию деятельности по 
обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, 
культивированию наркосодержащих 
растений (в части деятельности по 
обороту наркотических средств и 
психотропных веществ, внесенных в 
списки I, II и III перечня наркотических



аптечнь
подведс
федера.г
исполни
государ
наук)

1 ми организациями, 
мственными
ьным органам 
цтельной власти, 
ственным академиям

средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров, подлежащ их контролю в 
Российской Ф едерации, за исключением 
деятельности, осуществляемой 
организациями оптовой торговли 
лекарственными средствами и аптечными 
организациями, подведомственными 
федеральным органам исполнительной 
власти)»

25. Выдача
хранени
реализш
металло
террито

лицензий на заготовку, 
о, переработку и 
-Шю лома черных 
в, цветных металлов на 
ш и Республики Коми

Приказ М инистерства промышленности, 
транспорта и энергетики Республики 
Коми от 24 мая 2016 г. № 68 «Об 
утверждении Административного 
регламента предоставления 
государственной услуги по выдаче 
лицензий на заготовку, хранение, 
переработку и реализацию лома черных 
металлов, цветных металлов на 
территории Республики Коми»

26. Осущесз
уведомл
осущест
лицами
предпри
видов ра
перечне,
послано!
Российс}
16 ИЮЛ)
уведоми
осущест]
предпри]
деятельн

вление приема и учета 
ений о начале 
вления юридическими 

и индивидуальными 
нимателями отдельных 
бот и услуг, указанных в 

предусмотренном 
шением Правительства 
сой Федерации от 
1 2009 г. № 584 «Об 
гельном порядке начала 
шения отдельных видов 
шмательской 
ости»

Постановление Правительства 
Российской Ф едерации от 16 июля 2009 г. 
№ 584 «Об уведомительном порядке 
начала осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности»

27. Открыли
юридиче
индивид
предпри!

е банковского счета 
ского лица или 
сального 
ш мателя

Инструкция Банка России от 30 мая 
2014 г. № 153-И «Об открытии и 
закрытии банковских счетов, счетов по 
вкладам (депозитам), депозитных счетов»



Приложение № 2 
к Стандарту предоставления 

комплексной услуги 
«Открытие своего дела (малое предпринимательство)»

Общая информация о центре государственных и муниципальных услуг 
«Мои документы» Республики Коми, оказывающем Комплексную услугу

1.0бщ ая информация о государственном автономном учреждении  
Республики Коми «М ногофункциональный центр предоставления  
государственных и муниципальных услуг Республики Коми»

Почтовый адрес для направления 
корреспонденции

167000, Республика Коми, 
г. Сыктывкар, ул. Горького, д. 2/1;

Фактический адрес месторасположения 167000, Республика Коми, 
г. Сыктывкар, ул. Горького, д. 2/1;

Адрес [электронной почты для 
направления корреспонденции

syktyvkar@ m ydocum entsll.ru

ОоициагЫный сайг в сети Интернет syktyvkar.m ydocum entsll.ru
Телефон для справок (8212) 301-501
Т елеф он- автоинформатор (8212) 301-501
Факс (8212)301-298
ФИО руководителя Ж егунова Наталья Владимировна

2.График работы по приему заявителей
Дни недели Часы работы

Понедельник с 09.00 до 19.00
Вторник с 10.00 до 20.00

Среда с 09.00 до 19.00
Четверг с 10.00 до 20.00

Пятница с 08.00 до 18.00
Суббота с 10.00 до 16.00

mailto:syktyvkar@mydocumentsll.ru


Запрос о

Приложение № 3 
к Стандарту предоставления 

комплексной услуги 
«Открытие своего дела (малое предпринимательство)»

Форма

предоставлении комплексной услуги на основе жизненной ситуации 
«Открытие своего дела (малое предпринимательство)»

л

мои документы
rurNHO'

игольные услуги

Договор №

01 « 20 г.

осударственное 
автономное учреждение 

Республики Коми 
«Многофункциональный 

центр предоставления

государственных и

муниципальных услуг

Республики Коми»

ул Горького, д . 2/1

г. Сыктывкар, 167000

Тел. 8 (8212) 301-501

Услуга: «Открытие своего дела (малое предпринимательство)»

Заявитель:

(ФИО или организационно-правовая ф орм а и наименование организации) 

Представитель заявителя : ______

(Ф И О, долж ность)

Факс 

Эл. по 

in

8(8212) 301-298 

чта: S y k ty v k a r  @  

y d o c u m e n ts l l.ru

Документ: Паспорт

серия 

выдан

Регистрация:

№

Контактный
телефон:

« » 20 г.



Запрос

предприни
Прошу оказать комплексную услугу «Открытие своего дела (малое

лательство)», состоящую из следующих услуг:

№
п/п Наименование услуги Результат оказания услуги

Стоимость/ 
госпошлина 

(руб)
Срок оказания

1

2

j

Заявитель: Ведущий специалист:

Ф.И.О. / Подпись Ф.И.О. / Подпись

МП

Дата следующего обращения:

С порядком 
Заявитель (и

20 г. 20

предоставления комплексной услуги ознакомлен: 
редставитель заявителя):

Ф.И.О. / Подпись



Приложение № 4 
к Стандарту предоставления 

комплексной услуги 
«Открытие своего дела (малое предпринимательство)»

З а я в и т е л ь  p eu ii 
з а н я т ь с я  пр

ил
е д п р

Блок-схема предоставления Комплексной услуги

отк р ъ 1Т ь  с в о е  д е л о :— ^  
р и н и м а т е л ь с к о й  (  j  

е л ь н  о с т ь ю

П е р в и ч н о е  о б р а щ е н и е  
З а я в и т е л я  а М Ф Ц

К о н с у л ь т а ц и я  п о  
во про сам и  

п р е д о с т а в л е н и я  
к о м п л е к с н о й  у с л у г и

П о д а н а  з а п р о с а  
п р е д о с т а в л е н и е  к о м л я  

 ______________ ус  Лу I И
• -1 екснои

П о д а н а  з а л а  о с а  и н е о б х о д и м ы х  
д о к у м е н т о в  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  п е р е ч н я  

у с л у г  s  с л ^ а е  о т к р ы т и я  с в о е г о  д е л а  
з ая  s  и ге  л  е м

П е р е д а ч а  з а п р о с а  и 
д о к  у м е к т о  в в М  Ф Ц

О к а з а н и е  
г о с  у д а р  с т в е .1« о 1*  

( м у н и ц и п а л  еп ы х ) у с л у г  У "
В ь щ а ч а  р е з у л ь т а т о в  

п р е д о с т а в л е н и я  у с л у г и
--..... .......................... .. ■ J ■

П о л у ч е н и е  р е з у л ь т а т о в
п р е д о с т л а л е м и я  у с л у г

К о м п л е к с н а я  у с л у г а  о к а з а н а .
З а я в и т е л ь  п о л у ч и я у с л у г я  п р е д о с т а в л я е т е  

г о с у д а р с т в о м  в с л у ч а е  о т к р ы т и я  с в о е г о  д е л а  з а я э и г ге л е м


